



**KANCELARIA
SENATU**

BIURO ANALIZ, DOKUMENTACJI
I KORESPONDENCJI

Warszawa, 8 lipca 2022 r.

BADK.DPK.133.85.2022

P10-38/22	Data wpływu petycji 16 maja 2022 r.
	Data sporządzenia informacji o petycji 8 lipca 2022 r.

PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG

TEMAT

**WPROWADZENIE ZEROWEJ STAWKI PODATKU VAT
NA WĘGIEL I EKOGROSZEK**

WNOSZĄCY PETYCJE: petycja indywidualna

Wniesiona przez osobę fizyczną.

PRZEDMIOT PETYCJI:

Autor petycji wnosi o podjęcie działań legislacyjnych zmierzających do wprowadzenia zerowej stawki podatku od towarów i usług na węgiel i ekogroszek.

UZASADNIENIE WNOSZĄCEGO PETYCJE:

Wnoszący petycję jest zdania, że rozwiązania prawne wprowadzone w ramach tzw. „Tarczy Antyinflacyjnej 2.0” są niewystarczające. Ten akt prawny wprowadził czasowe obniżenie stawki podatku VAT na gaz ziemny do zera procent, zaś podatek VAT na ciepło obniżył do 5%. Autor petycji podnosi, że większość gospodarstw domowych w Polsce jest ogrzewana paliwami stałymi, na poparcie tej tezy załącza informacje ze strony Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego. Jako uzasadnienie potrzeby wprowadzenia takiego rozwiązania prawnego autor petycji podaje informacje o rosnących cenach węgla i ekogroszku oraz udziale podatku VAT w ich zakupie.

STAN PRAWNY:

Ustawa z dnia 13 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług (Dz. U. poz. 196) została uchwalona na podstawie rządowego projektu, przedłożonego w celu przeciwdziałania skutkom inflacji. Ustawa ta przedłużała w czasie niektóre rozwiązania związane z obniżeniem stawek podatku VAT na wybrane towary, które zostały uchwalone w 2021 r.

Do najważniejszych zmian, które obowiązują od 1 lutego 2022 r. należą:

- wprowadzenie zerowej stawki VAT na gaz ziemny do 31 lipca 2022 r. (zgodnie z postanowieniami tzw. Tarczy Antyinflacyjnej 1.0. stawka 8% miała obowiązywać do 31 marca 2022 r.);
- przedłużenie 5% stawki VAT na energię elektryczną do dnia 31 lipca 2022 r.

Należy zaznaczyć, że Senat RP podczas 36. posiedzenia w dniu 20 stycznia 2022 r. po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm w dniu 13 stycznia 2022 r. ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług, wprowadził do jej tekstu poprawki, między innymi ustalającą 8% stawkę podatku VAT na węgiel, koks, oleje napędowe przeznaczone do celów opałowych oraz na oleje opałowe.

Przedmiotowe poprawki Sejm RP odrzucił w całości na 47. posiedzeniu w dniu 26 stycznia 2022 r.

Aktualnie, na gruncie prac legislacyjnych parlamentu, prowadzone są działania mające na celu złagodzenie skutków wysokich cen nośników energii oraz rosnących kosztów opału. Działania te, choć nie są bezpośrednio związane z postulatem obniżenia podatku od towarów i usług na węgiel i ekogroszek, efektywnie przekładają się na spadek cen surowców i możliwości zakupu opału przez konsumentów.

Działaniem na, które należy zwrócić uwagę jest rządowy projekt **ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców niektórych paliw stałych w związku z sytuacją na rynku tych paliw**, który został rozpatrzony przez Sejm RP podczas 57. posiedzenia 23 czerwca 2022 r. (druk sejmowy 2354). Ustawa dotyczy ochrony odbiorców w gospodarstwach domowych przed skokowym wzrostem cen paliw stałych oraz wprowadzenia mechanizmu rekompensat dla podmiotów wprowadzających w roku 2022 do obrotu wybrane paliwa stałe.

Procedowane rozwiązania mają pozwolić na zakup paliwa przez gospodarstwa domowe w cenie maksymalnej 966,60 zł. Sprzedawcy otrzymają maksymalnie 1 173,13 zł dopłaty do każdej tony węgla, przy czym przewidziany jest zakup do 3 ton przez każde gospodarstwo domowe.

INFORMACJE DODATKOWE:

Z danych GUS za 2020 r. wynika, że liczba gospodarstw domowych wykorzystujących węgiel kamienny w jakimkolwiek celu grzewczym wynosiła 5,166 mln, w tym 4,634 mln jako podstawowy nośnik do ogrzewania pomieszczeń.

Zużycie węgla kamiennego w gospodarstwach domowych wyniosło w 2020 r. 8,670 mln ton. Przeciętne zużycie (mediana) w gospodarstwach domowych wyniosło ok. 3 tony w 2020 r.¹

OPRACOWAŁ

Arkadiusz Waszkiewicz

WICEDYREKTOR

Danuta Antoszkiewicz

¹ za: <https://wysokienapiecie.pl/72060-wegiel-po-panstwowej-cenie-996-zl-ryzyko-na-3-mld-zl-maja-wziac-sprzedawcy/>